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1. Úvod

Manželství je pojem, který se každého z nás více či méně dotýká. Může to být

tím, že jsme buďto z manželství vzešli, nebo máme někoho ve svém okolí, kdo již

manželství uzavřel, či jsme byli svědky toho, jak uzavírá manželství někdo z našich

blízkých, nebo jsme dokonce sami manželství uzavřeli. Presumuje se, že lidé, kteří

hodlají uzavřít manželství, se navzájem milují. Kromě zákonných náležitostí by tady,

tedy alespoň podle mě, měla být vždy přítomna i láska. Láska samotná ale v některých

případech nestačí. U určité formy lásky, ať je sebevíc silná, dlouhotrvající a opravdová,

není manželství umožněno. Jedná se o lásku dvou osob stejného pohlaví, homosexuální

lásku.

Manželství je v České republice vymezeno jako svazek muže a ženy.

V posledních letech se ale objevuje snaha o to, aby bylo nově vymezeno jako svazek

dvou lidí, čímž by bylo zpřístupněno všem, bez ohledu na sexuální orientaci nebo na

volbu pohlaví partnera.

Cílem celého tohoto textu je zhodnocení současné platné právní úpravy týkající

se oblasti manželství a registrovaného partnerství, vymezení základních rozdílů těchto

svazků a nastínění společenských debat, které v současnosti probíhají v souvislosti

s navrhovaným uzákoněním manželství homosexuálů. Pevně věřím, že v závěru této

práce bude možné odpovědět si na otázku: je tedy cílem uzákonění homosexuálního

manželství odstranění diskriminace, nebo se jedná o pouhé politikum?

K vytyčeným cílům se pokusím dospět pomocí deskriptivní, analytické a také

komparativní metody.

V první kapitole se budeme věnovat samotnému pojmu manželství. V této

kapitole bude zhodnocena a shrnuta platná právní úprava manželství, jeho zákonné

náležitosti, průběh jeho vzniku a také současný přístup k manželství. Jsou zde

nastíněny jednotlivé aspekty manželství, které budou následně podrobeny komparaci

se současně jediným právně uznaným svazkem, který u nás homosexuálové mohou

uzavřít, tedy s registrovaným partnerstvím.

V druhé kapitole této práce se již zaměříme na pojem homosexuality, zejména

pak na stručné vymezení historie homosexuality v průběhu dějin lidstva a přístupu k ní

v jednotlivých historických epochách. Kapitola se věnuje pojetí homosexuality
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v raných civilizacích, jako byla starověká Mezopotámie, Egypt, Čína a také antické

Řecko a Řím. Budeme se věnovat rozdílům, které můžeme v přístupech jednotlivých

starověkých států spatřovat. Dále se historická kapitola věnuje křesťanskému pojetí

homosexuality, a to jak z historického hlediska, tak nastínění současného vztahu mezi

křesťanstvím a homosexualitou. Skrz striktní středověký postoj a rozvolněnější

novověké pojetí se dostaneme až k nejnovějším dějinám 20. století.

Následující kapitola se věnuje pojmu registrovaného partnerství. Stejně jako

u kapitoly věnované manželství je zde vymezen samotný pojem registrovaného

partnerství, dále také průběh jeho vzniku a zhodnocení jeho právní úpravy. V této

kapitole je nejzásadnější komparace registrovaného partnerství s manželstvím, kde si

objasníme nejdůležitější a základní rozdíly mezi jednotlivými svazky. Odpůrci

manželství homosexuálů často argumentují tím, že homosexuálové již mají svůj

svazek, tedy registrované partnerství, tudíž není potřeba, aby jim byl zpřístupněn

i institut manželství. Pomocí této komparace se proto pokusím nastínit, zda jsou

jednotlivé svazky opravdu tak rozdílné, aby bylo na místě uzákonit manželství i pro

homosexuály. V poslední části této kapitoly jsou vymezeny některé problematické

aspekty registrovaného partnerství.

Pátá kapitola představuje nastínění onoho „politika“. Zaměříme se zde na

aktuální přístup ve společnosti k manželství homosexuálů, a to především skrze

v současné době nejvýraznější občanskou iniciativu Jsme fér a skrze organizaci

Aliance pro rodinu. Za stěžejní zde považuji vymezení návrhu novely občanského

zákoníku, jehož obsahem je uzákonění právě manželství pro homosexuály. Na návrh

se zaměříme jak z hlediska procesu jeho přijímání v Poslanecké sněmovně, tak

z hlediska obsahového. Společně s návrhem novely občanského zákoníku se

v Poslanecké sněmovně projednává i návrh novely Listiny základních práv a svobod,

který má do LZPS zakotvit definici manželství jako svazek muže a ženy. Tomuto

návrhu se budeme věnovat na konci páté kapitoly.

V šesté kapitole se pro srovnání zaměříme na pojetí homosexuálních svazků ve

světě. Kapitola pojednává o nejzajímavějších aspektech souvisejících

s homosexuálními svazky ve vybraných státech Evropy, jakož i v USA, které jsem

zvolila kvůli jejich vyhlášenému liberálnímu přístupu. Kapitolu zakončuje zhodnocení
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přístupu Evropského soudu pro lidská práva, a to prostřednictvím několika rozsudků,

které se homosexuálních svazků týkají.

Poslední kapitola se věnuje pojmu diskriminace jako takové. Jsou zde

vymezeny základní druhy diskriminace a také vysvětlení, v čem spočívá jejich

rozdílnost. V poslední části této práce se zaměříme na právní úpravu ochrany

homosexuálů proti diskriminaci, a to na mezinárodní, ústavní a zákonné úrovni.
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2. Manželství jako institut

Tato kapitola se zabývá pojmem manželství, základními aspekty jeho vzniku,

právní úpravou a současným přístupem k manželství. Zaměříme se zde na tradiční

institut manželství mezi mužem a ženou a také zde vymezíme aspekty, které budou

v následujících kapitolách podrobeny komparaci s právní úpravou registrovaného

partnerství.

2.1. Pojem manželství

„Manželství je trvalý svazek muže a ženy vzniklý způsobem, který stanoví zákon.

Hlavním účelem manželství je založení rodiny, řádná výchova dětí a vzájemná podpora

a pomoc.”1 Toto ustanovení nepředstavuje striktní definici manželství, ale jeho

smyslem je výslovně stanovit, co je pro podstatu manželství charakteristické, „proto

např. svazek dvou osob stejného pohlaví manželstvím být nemá.“2

Manželství je tedy výslovně vymezeno jako svazek dvou osob různého pohlaví,

přičemž tento svazek má být trvalý. V předchozím zákoně, který upravoval manželství

před občanským zákoníkem, tedy v zákoně o rodině, bylo manželství vymezeno nikoliv

jako „svazek”, nýbrž jako „společenství”.3 Slovo svazek totiž spíše inklinuje

k vyjádření statusového institutu, na rozdíl od toho slovo společenství naznačovalo

spíše majetkovou stránku spojení muže a ženy.4

2.2. Vznik manželství

„Manželství vzniká svobodným a úplným souhlasným projevem vůle muže

a ženy, kteří hodlají vstoupit do manželství, že spolu vstupují do manželství.”5 Je zde

tedy kladen důraz na projev řádné, skutečné či opravdové vůle, a to před orgánem,

1 § 655 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ze dne 3. února 2012
2 ZUKLÍNOVÁ, M. § 655 [Podstata a hlavní účel manželství]. In: DVOŘÁK, J., ELISCHER, D.,

FIALA, J., FRINTA, O., FRINTOVÁ, D., NOVÁ, H., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. Občanský

zákoník: Komentář, Svazek II, (§ 655-975). [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2022-2-4]. ASPI_ID

KO89_b2012CZ. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X.
3 § 1 zákona č. 94/1963 Sb. o rodině ze dne 4. prosince 1963
4 ZUKLÍNOVÁ, M. § 655 [Podstata a hlavní účel manželství]. In: DVOŘÁK, J., ELISCHER, D.,

FIALA, J., FRINTA, O., FRINTOVÁ, D., NOVÁ, H., ŠVESTKA, J., ZUKLÍNOVÁ, M. Občanský

zákoník: Komentář, Svazek II, (§ 655-975). [Systém ASPI]. Wolters Kluwer [cit. 2022-2-4]. ASPI_ID

KO89_b2012CZ. Dostupné z: www.aspi.cz. ISSN 2336-517X.
5 § 656 odst. 1 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník ze dne 3. února 2012

https://www.aspi.cz/
https://www.aspi.cz/
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který je pro provedení sňatečního obřadu určen. Co se týče slova „úplný” v uvedeném


[…]


a jiném vzdělávání ze dne 24. září 2004
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8. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnocení současného platného právního stavu oblasti

manželství a registrovaného partnerství. V práci jsem vymezila oba pojmy a také vznik

jednotlivých svazků, což bylo následně podkladem pro druhý z cílů, a to komparaci

manželství a registrovaného partnerství. Ze srovnání právních úprav vzešlo najevo, že

právní úprava registrovaného partnerství je výrazně kratší, a to přibližně o polovinu

než právní úprava manželství, z čehož může plynout, že zákonodárce nevěnoval

registrovanému partnerství takovou pozornost, jako věnoval manželství. I to může

značit, že registrované partnerství nepožívá takové vážnosti a právní ochrany, jako je

tomu u manželství.

Dalším z cílů bylo vymezení základních rozdílů svazku manželství

a registrovaného partnerství a také zhodnocení toho, jestli je vzhledem k rozdílům mezi

těmito svazky potřebné, aby byla pro homosexuály otevřena možnost uzavřít

manželství. Pokusila jsem nastínit hlavní rozdíly mezi jednotlivými svazky, a to

v rovině symbolické, která se nemusí jevit jako stěžejní, ovšem pro vnímání

homosexuálů jsou tyto rozdíly jistě stejně důležité, jako je tomu v rovině právní.

Nejpodstatnější rozdíl spatřuji v nemožnosti přiosvojení dítěte partnera, což může

v běžném životě způsobovat řadu komplikací. Problematické je také to, že partneři

nemají po smrti druhého z nich nárok na vdovský nebo vdovecký důchod. Co se týče

majetkového hlediska, podstatný rozdíl také shledávám v tom, že registrovaným

partnerům nevzniká společné jmění, jako je tomu u manželů. Samozřejmě je zde také

řada rozdílů již při vzniku a také při zániku partnerství. Shrnutí všech těchto rozdílů

pro mě představovalo zjištění, že svazky jsou opravdu velmi rozdílné z mnoha

hledisek. Proto si myslím, že je pochopitelné, že homosexuálové touží po tom, aby byly

všechny tyto rozdíly odstraněny a mohli vstupovat do manželství stejně tak jako

heterosexuální páry.

Mým cílem bylo rovněž nastínit společenské debaty, které v současnosti

probíhají v souvislosti s navrhovaným uzákoněním manželství homosexuálů.

K tomuto tématu jsem shrnula základní postoje a požadavky obou stran spektra, tedy

jak zastánců, tak odpůrců manželství pro všechny. Také jsem se zde věnovala

politickým debatám a popsala postoje některých politiků. Vymezila jsem proces,

kterým v současné sobě prochází návrh novely manželství pro všechny a vymezila

63

jsem zde jeho obsah. Myslím, že z této kapitoly si můžeme vytvořit představu o tom,

jaké diskuze v současnosti na politickém poli ohledně tématu manželství homosexuálů

probíhají. Mrzí mě, že proces přijímání novel týkající se manželství homosexuálů není

zatím v Parlamentu ukončen, a tato práce se tudíž nemůže věnovat analýze celého

procesu se zhodnocením jeho výsledku. Vyvstává ovšem otázka, v jakém roce by

musela být psána, aby byl proces přijímání novel ukončen, vzhledem k tomu, že musí

ještě projít druhým a třetím čtením v Poslanecké sněmovně, projednáním v Senátu

a následně musí být podepsán prezidentem České republiky.

Je tedy cílem uzákonění homosexuálního manželství odstranění diskriminace,

nebo se jedná o pouhé politikum? Tato otázka mě provázela v průběhu vytváření celé

práce. I přes to, že jsem se na problematiku snažila pohlížet i z druhého hlediska, stále

jsem zastáncem názoru, že cílem manželství pro všechny je opravdu odstranění

diskriminace. Kdyby se jednalo o politikum, nevím, jaký cíl by toto politikum mělo,

a k čemu by sloužilo. Ke zviditelnění? Nebo jako snaha o získání podpory většinové

společnosti? Nemyslím si, že tato problematika by bylo něco, co by mohlo být užíváno

k těmto účelům, tedy jako politikum. Společnost se postupem času vyvíjí a nevidím

důvod, proč stále lpět na starých zvycích. V předposlední kapitole jsme si vymezili

postoje v zahraničí. Jestliže manželství pro všechny funguje v jiných státech, proč by

tomu nemohlo být i u nás? Každé téma má své zastánce i odpůrce a nikdy se nemohou

všichni shodnout. Manželství pro všechny ale nikomu neublíží, pouze pomůže těm,

kteří o něj stojí.
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Resumé

This diploma thesis is focused on marriage of homosexual. The work provides

objective information about current situation of homosexual in Czech Republic.

The diploma thesis is divided into seven main parts. The first part of the thesis

is about marriage itself, which is nowadays accessible only for heterosexual pairs

in Czech Republic. In this part we deal with legislation about marriage.

The second part is about attitude to homosexuality in main periods of human

history. The history is described from antiquity, through middle Ages, Moderna ages

and also through history of 20th century.

The following third part is about registered partnership, which is only legaly

recognized partnership, that is open for homosexual pairs in Czech Republic. We

compare valid legislation about registered partnership and marriage and demonstrate

main differences between these two institutes in this chapter.

The fourth part summarizes current political situation regarding marriage

of homosexual in Czech Republic. This part comprised treatise about main citizen

movements, which fights for homosexual marriage. The chapter illustrates political

discussion about this topic.

The fifth chapter represents selected countries and their attitude to homosexual

marriage. This part also shows major judgments of European court for human rights.

The final chapter includes information about discrimination in general. This

part defines law protection against dicriminaion on international, constitutional and

common law level in Czech Republic.

The aim of this diploma thesis was to characterize the attitude to homosexual

marriage on a theoretical level.
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