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 Diplomantka si pro svou kvalifikační práci při ukončení studia na právnické
fakultě vybrala téma, které svým názvem přinejmenším vybízí k tomu, aby
pojednávala nikoli pouze o ryze právním řešení, ale aby se ponořila i do oblastí právu
vzdálenějších jako je filosofie, sociologie, psychologie. K takové sondě do nitra
současné moderní společnosti ale autorka nepřistoupila. Místo toho setrvala
v bezpečí právní úpravy de lege lata a úpravu de lege ferenda spíše popsala, co se
procesu jejího schvalování v zákonodárném shora týče, než aby ji podrobila kritice
nebo naopak nekritické adoraci.

Odevzdané dílo tak působí celkově ploše, víceméně nekreativně až banálně.
V zájmu spravedlnosti je však nutno říci, že autorka žádný zářný zážitek z diplomové
práce ani neslibovala.

Za cíl své práce diplomantka označila zhodnocení platné právní úpravy dvou
institutů – manželství a registrovaného partnerství, nalezení rozdílů mezi nimi a
nástin společenské debaty, která je v souvislosti s navrhovanými legislativními
změnami vedena. Ač tedy dílo postrádá hlubší záběr, tomu, co si dle vlastních slov
předsevzala, diplomantka v zásadě vyhověla.

Pracovní hypotézu pak převzala ze samotného názvu zvoleného tématu, aniž
by do ní vložila vlastní invenci. Podle výroku v závěru diplomové práce se autorka
přiklonila k tezi, že cílem manželství pro všechny bez výjimky je opravdu odstranění
diskriminace.

Odmítla tak domněnku, že by se mohlo jednat o spekulaci s veřejným
míněním s poukazem na absenci důvodu, pro nějž by samo řešení soužití dvou osob
stejného pohlaví mohlo sloužit k nějakým populistickým cílům.

Diplomantka od počátku kalkulovala s využitím studentsky přívětivých metod
vědeckého zpracování, tedy s metodou deskriptivní, analytickou a komparativní,
přičemž převažující se ve výsledku stala metoda popisná. Diplomová práce je
výrazným kompilátem, což u kvalifikační práce tohoto typu není nikterak překvapivým
zjištěním. Větší opatrnosti by si v této souvislosti zasloužily citace z druhé ruky (např.
s. 15, 45), zejména když původní zdroj není nedostupný.

Pozornému čtenáři přijde jistě vhod řada zajímavých informací, které mohou
svým dílem přispět k formování jeho názoru na danou problematiku, diplomová práce
je z tohoto pohledu čtivá, přehledná a srozumitelná i pro laika.

Po formální stránce lze předložené dílo hodnotit jako solidní standard.
Nesprávné gramatické a jazykové jevy, stejně jako chybná interpunkce jsou
v normálu a svědčí o tom, že diplomantka nutnou korekturu nezanedbala.

Od zadání se autorka v osnově, která je pečlivě a přehledně rozpracována,
ani v obsahu neodchýlila.

Drobnou výtku si zaslouží nedisciplinovanost při používání legislativních
zkratek, které jsou následně zbytečně nahrazovány plným označením zákona včetně
data.

Inspiraci při psaní díla diplomantka čerpala z mnoha zdrojů, nevyhýbala se ani
populárním internetovým, což dobře zapadlo mimo jiné do koncepce páté kapitoly.
Za klad je třeba považovat rovněž zapracování rozhodnutí Evropského soudu pro
lidská práva, zmínka o případných vnitrostátních rozhodnutích ovšem absentuje.
S poznámkovým aparátem, který patří k tradičním náležitostem diplomových prací,
se naopak pojí výhrada k hypertrofovanému používání pouhých odkazů na zákonná
ustanovení, která by šla bez větších problémů vložit do vlastního textu.

Po věcné stránce neobsahuje diplomová práce hrubé závady. Orientace
autorky v právní úpravě je na dobré úrovni. Je jen škoda, že se neodvážila hledat a
předkládat vlastní nápady na řešení problematických míst v posuzování potřebnosti
uzákonění manželství pro všechny osoby bez rozdílu pohlaví, které by dílu
nepochybně dodaly punc originality.

Přes vytýkané nedostatky diplomovou práci doporučuji k ústní obhajobě
s předběžně navrhovaným klasifikačním stupněm velmi dobře.

K rozpravě při obhajobě by si diplomantka mohla připravit odpovědi na
následující otázky:
1. Je plná legalizace manželství LGBT komunity výrazem sebejistoty současné

společnosti, že nemůže dojít k ohrožení jejích tradičních hodnot, nebo
příslovečnou Pandořinou skříňkou?

2. Je nutné hájit exkluzivitu manželství heterosexuálů změnou Listiny základních
práv a svobod?

V Plzni dne 28.4.2022 JUDr. Anna Outlá